
' „ .  • 
' 

rP/f 04Jlâ;nia 

�tend ?3� ejt J� �ude 

Ordin Nr . .... Jf.B.. ....... din ..... J�J2L ........ 201 so 

/ ,., { , r „ �: I'. ,'' 

I ' -<" I 
;--....> ..,_j I I 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5)' şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4708/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RD I N  
Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. · 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii Jn_aplicare. 

! George IVAŞCU 

--------------

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

r;. ·:�: -{.ţ;� '.� r� 
. 

Anexa la O.M.C.l.N. � .. . din/?..J/.1!!2/rf.. .� ... 

Fişa standard 

40 bun!uri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Tezaur , 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 
cultural şcoala, atribuire 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

HEMIDRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip 111 Arideul Razgrad - nrnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse""' 
Filip III Arideul · Razgrad- Tirnovo 

. corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - nrnovo 

• : ':I 
corn. V,LAŞCA ?, jud. VLAŞCA '( 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul , Razgrad - nrnovo 

' .. )_ . \\o ,1J19'i'\1�ŞCA ?, jud. VLAŞC�?. 

DRAHMA de ���f � �; ·: ·
r.;?t. r . . �

.

���i�cice din ��d
_
ul Du�ă�ii, 

Alexandru ce� î!re -lfi ' . ·1 d1q regii!!! a cuprinsa intre Ruse -
Filip III Ande�J tl!•t(f R."!zgra41Z nrnovo �� .,, \ om�v_ . CA?, jud. VLAŞCA? C:(' M!N STl11J �� l'; ' :\(:-. ":..,::.:!}(! .. r \Dţ--�\ • �· ·= 

-..„�„; d--· 'I"- t; ;;J,. 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: ArgintG: 2,67 g; Diametru: 17,4 x 18,3 
mm; AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3126 

Material: ArgintG: 1,24 g; Diametru: 14,2 mm; 
AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3127 

Datare, 
anul fabricaţiei 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

Material: ArgintG: 2,48 g; Diametru: 17,7 mm; a doua jumătate a,i 
AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3128 

Material: ArgintG: 2,26 g; Diametru: 17,3 x 18,4 a doua jumătate a 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3129 

-
Material: ArgintG: 2,39 g; Diametru: 15,7 x 16,5 a doua jumătate a 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3130 

Material: Aliaj cu argintG: 1,89 g; Diametru: 15,2 a doua jumătate a 
x 17,3 mm; AV/RV: ora 6 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3131 

Material: ArgintG: 2,73 g; Diametru: 16,5 mm; 
AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3132 

:1 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

V �: 
:1 Ci� 

Observaţii 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

, 
·�, �-n 



8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

110::.:' l· 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul. 

''·' -

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

•• .:..>,, (':; 7 

�� r p; fi !ar(· -

,.. rvj� ! 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA ? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 

, corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - nrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - nrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

t • •  

'tritiurile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Hazgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

(ri�I� tr;cip��n sudul Dunării, 
'.'-'pl��

·
g
·
" 

.. 
i�n 

.
. îa.c�eţlnsă între Ruse -

?' Ra gta� ,-, 1T1rnov, 
'"' .. ··v" LA' J:cA ?' ·11d VLASCA? i co�( .<· ··� ' !fJr.t . . . 

•• 1 � l.:.. '":'f \ ; ·_ >-
?c},rib4fi.i:�1�aoic�ffi sudul Dunării, �I);CJl�iul) .

. 
�-t rinsă între Ruse -

'Raig�i� · riî'ovo 'com.VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

r.-. ;"-:·\ ·, 

Material: Aliaj cu argintG: 1,95 g; Diametru: 15,5 a doua jumătate a 
x 16,7 mm; AV/RV:? secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3133 

Material: ArgintG: 2,22 g; Diametru: 14,7 x 15,3 
mm; AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3134 

Material: ArgintG: 2,31 g; Diametru: 17,9 mm; 
AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3135 

Material: ArgintG: 2,45 g; Diametru: 17,8 x 19 
mm; AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3136 

Material: ArgintG: 2,39 g; Diametru: 17,1 mm; 
AV/RV: ora 2 
Nr. inv.: 3137 

Material: ArgintG: 2,22 g; Diametru: 15 x 16, 1 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3138 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

Material: Aliaj cu argintG: 1,95 g; Diametru: 15,8 a doua jumătate a 
mm; AV/RV: ora 3 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3139 l3t 

Material: ArgintG: 3,28 g; Diametru: 19, 1 mm; 
AV/RV: ora 1 
Nr. inv.: 3322 

Material: ArgintG: 3,32 g; Diametru: 18,8 mm; 
AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3323 

Material: ArgintG: 3,31 g; Diametru: 18,3 x 19,5 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3324 

Material: ArgintG: 3,90 g; Diametru: 18,5 x 19,2 
mm; AV/RV: ora 10 
Nr. inv.: 3325 

1' 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

I 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 
>tC.t 

11 ii, 

Stare de conservare: foarte 
bună 

".)( 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 
�- . ....ir I Iii 

·U: 

Stare de conservare: foarte 
bună 

.:! 



����������������������������������������������������������������������� -�---

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip 111 Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

„, 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

u c.d t..;, „c -
L 

DRAHMA de tip 
Alexandru cel Mare -
Filip III Arideul 

�,c.:.e'J 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din 

'
regiunea cuprinsă între Ruse -

Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 

1 corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tîrnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

triburile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 1 
,corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 
r ::: 

triourile tracice din sudul Dunării, 
din regiunea cuprinsă între Ruse -
Razgrad - Tirnovo 
corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

,,,� , .C"� -1 

Material: ArgintG: 3,70 g; Diametru: 18,6 x 19,3 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3326 

Material: ArgintG: 2,93 g; Diametru: 18,4 x 19,3 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3327 

Material: ArgintG: 3,93 g; Diametru: 19,2 x 21,1 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3328 

Material: ArgintG: 4,05 g; Diametru: 18,9 mm; 
AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3329 

Material: ArgintG: 3,75 g; Diametru: 18,3 x 19,9 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3330 

Material: ArgintG: 2,73 g; Diametru: 17,8 x 18,8 
mm; AV/RV: ora 2 
Nr. inv.: 3331 

Material: ArgintG: 3,49 g; Diametru: 17,4 x 18,8 
mm; AV/RV: ora 10 
Nr. inv.: 3332 

Material: ArgintG: 2,46 g; Diametru: 16,6 mm; 
AV/RV: ora 11 
Nr. inv.: 3333 i1 

Material: ArgintG: 2,39 g; Diametru: 15,9 x 16,8 
mm; AV/RV: ora 12 
Nr. inv.: 3334 

Material: ArgintG: 3,51 g; Diametru: 19, 1 mm; 
AV/RV: ora 2 
Nr. inv.: 3335 

Material: ArgintG: 3,72 g; Diametru: 18,9 mm; 
AV/RV: ora 6 
Nr. inv.: 3336 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

�· 

a doua jumătate a 
secolului li a. Chr. 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

... 



30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

TETRADRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - , din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul I Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

TETRADRAHMA de tip I triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

TETRADRAHMA de tip I triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

TETRADRAHMA de tip I triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tîrnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

DRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo - d [,:; corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? .:; •!":!' c n ' 

TETRADRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - j din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

TETRADRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul gc·. tRazgrad - Tirnovo 

J '·,ri�. - .corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

td-:=u' r ?. 

TETRADRAHMA de tip triburile tracice din sudul Dunării, 
Alexandru cel Mare - din regiunea cuprinsă între Ruse -
Filip III Arideul Razgrad - Tirnovo I 

corn. VLAŞCA ?, jud. VLAŞCA? 

TETRADRAHMA de tip I triburile tracice din sudul Dunării, 

TETRADAAHMPfCle"tip 11 (tril>unl.e tracice din sudul Dunării, 

' 

"' 
--

Material: ArgintG: 14,54 g; Diametru: 27,4 x 28,9 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 7 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3339 " 

·� 

Material: ArgintG: 2,25 g; Diametru: 17,7 x 19,3 a doua jumătate a Stare de conservare: 
mm; AV/RV: ora 2 secolului li a. Chr. mediocră 
Nr. inv.: 3340 

Material: ArgintG: 16,05 g; Diametru: 27 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3348 

Material: ArgintG: 16,89 g; Diametru: 27,4 x 29,5 a doua jumătate a Stare de conservare: foarte 
mm; AV/RV: ora 6 secolului li a. Chr. bună 
Nr. inv.: 3349 

Material: ArgintG: 16,36 g; Diametru: 27,4 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: foarte 
AV/RV: ora 10 secolului li a. Chr. bună 
Nr. inv.: 3350 

Material: ArgintG: 3,37 g; Diametru: 19,3 mm; a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3351 

Material: ArgintG: 16,54 g; Diametru: 27,7 x 28,3 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 12 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3352 

Material: ArgintG: 16,20 g; Diametru: 29 x 32,4 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 11 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3353 I: h 

Material: ArgintG: 16,33 g; Diametru: 28,9 x 29,5 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3354 

Material: ArgintG: 16,03 g; Diametru: 27, 1 x 28,8 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3355 :-. �r 

c�··1 i "1< 

Material: ArgintG: 16,26 g; Diametru: 26,5 x 27,6 a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
mm; AV/RV: ora 1 secolului li a. Chr. 
Nr. inv.: 3356 



Nr. 4708/30.1 0.201 8 

MINISTERUL CULTURII Sl 
IDENTITĂŢII NAŢlONAt'E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

.. : •••• ..· . „ .  

1 (( .. '.r\<.)) 
: 

. . 

·„
.

. 

• •••• 

ROMÂNIA 
1918-2018 I SĂRBĂTORIM iMPREUNA 

în şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

PREŞEDINTE C 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

